
Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 1073I_05 DEL 09.01.2025

OGGETTO: intervento denominato: La Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il  
mare – Lotto 6 (Salita CACCIOTTOLI), finanziato sul PSC Città di Napoli – FSC (ex Patto per Napoli)_conferi-
mento incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in sostituzione e modifica ufficio di di -
rezione lavori

(CUP: B69J17000070001 -  CIG: 93139209EC)

                

Comune di Napoli
Data: 13/01/2025, DISP/2025/0000301



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:
 con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  688  del  7  dicembre  2017  è  stato  approvato  il  Documento 

Preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi all’art. 15 comma 5 del DPR n. 207/2010, per 
la realizzazione dell’intervento Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il  
mare e concernente i seguenti percorsi pedonali, individuati secondo una logica di connessione con il  
sistema  dei  parchi  e  del  verde,  con  il  sistema  infrastrutturale  e  con  le  emergenze  storico-
architettoniche: 
 Scala monumentale di Montesanto
 Pedamentina
 Petraio
 Moiariello
 Calata San Francesco
 Salita Cacciottoli

 con determinazione dirigenziale n. 7 del 15 dicembre 2017, registrata all'Indice Generale con il n. 1782 
del  27  dicembre  2017,  è  stata  disposta  l’indizione  della  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per 
l’esecuzione  dell’intervento,  per  l’importo  a  base  di  gara  di  €  311.985,57  oltre  IVA  e  oneri  
previdenziali, e contestualmente sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara ed il capitolato  
tecnico prestazionale;

 con  determinazione  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  1  del  5  aprile  2019  ( 
DETDI/2019/00000128  dell’8.04.2019)  e  successiva  determina  n.  2  del  15  maggio  2019  
(DETDI/2019/000001), si è preso atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs.  n.  50/2016, dell’aggiudicazione formalizzata con determinazione n. 11 del  12 dicembre 2018,  
registrata all'Indice Generale con il n. 2178 del 21.12.2018, in favore del costituendo raggruppamento 
Sab S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. Alberto Capitanucci (mandanti) e in data 5 settembre 2019 è stato  
stipulato il relativo contratto repertoriato al n. 86326;

 con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 08 aprile 2021 è stato approvato il progetto definitivo,  
redatto ai sensi dell’ art. 23 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con  verbale  del  20  aprile  2021  è  stato  dato  avvio  all’esecuzione  del  contratto  repertorio  n. 
86326/2019, per la parte relativa alla progettazione esecutiva;

 all’esito positivo dell’attività di verifica preventiva ai sensi dell’art.  26 comma 1, 3 e 4 del Decreto 
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  il  progetto  esecutivo  è  stato  validato  dal  responsabile  del  
procedimento arch. Francesca Spera con verbale del 23 giugno 2022;

 con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  240  del  5  luglio  2022  è  stato  quindi  approvato  il  progetto  
esecutivo,  costituito da n. 641 elaborati e distinto nei sei ambiti di intervento corrispondenti ai sei 
percorsi pedonali; 

 in  esito  alle  operazioni  di  gara,  con determina dirigenziale n. 31 del  07.12.2022 (I.G.  n.  2884 del  
30/12/2022) è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, co. 5, e all’art. 33, co.  
1,  del  d.lgs.50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  in  favore  dell’operatore  economico  primo 
classificato per ogni singolo lotto e, contestualmente, rimodulato il quadro economico, anche con la  

                

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia pag. 2 di 5

Comune di Napoli
Data: 13/01/2025, DISP/2025/0000301



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

previsione della voce A.3 per incremento prezzi da corrispondere ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022 
convertito in legge 91/22.

Premesso, altresì, che:
 il progetto in parola è articolato in sei ambiti di intervento, lotti funzionali indipendenti e separati per 

localizzazione sul territorio e, pertanto, per l’esecuzione di ciascuno dei sei percorsi pedonali in cui è 
suddiviso  il  progetto,  occorre   individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  2  del  D.lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii.,  il  direttore  dei  lavori,  “che  può  essere  coadiuvato,  in  relazione  alla  complessità  
dell'intervento, da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere”;

 con nota protocollo n. 578729 del 28/07/2022, a causa della insufficiente dotazione di personale del 
Servizio  Verde  della  Città  (all’epoca  competente  in  materia)  a  ricoprire  i  ruoli  necessari  (sia  per 
insufficienza numerica, che per incompatibilità ex lege, ovvero per mancanza di specifica abilitazione,  
in caso di C.S.E.), è stato attivato un interpello che ha avuto esito negativo;

 visto l’esito negativo della ricerca di personale interno all’Ente a cui affidare l’incarico di direttore dei  
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, è stata attivata in data 02/02/2023 una RDO 
sul portale MePA con Operatore economico esterno, senza, però, addivenire alla conclusione delle 
attività di affidamento del servizio sia per il protrarsi dei tempi legati alle verifiche dei requisiti che per  
l’intervenuta riorganizzazione del Comune di Napoli che ha determinato sostanziali modifiche degli  
uffici e delle competenze di ciascun Servizio.

 con  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  17  del  19/06/2023  si  è  proceduto  alla  “Definizione 
dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale  
n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e  
il nuovo organigramma del Comune di Napoli”;

 con  Decreto  Sindacale  DESIN/2023/0000331  del  23/06/2023  –  prot.  n.  132/2023/DG  è  stato  
conferito,  ai  sensi  dell’art.  25  del  vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi, 
all’ing. Paolo Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del Servizio 
Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente;

 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai servizi  
afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la gestione dell’intervento denominato  
Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il  mare è attribuita al presente 
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073.

Considerato che:
 con disposizione dirigenziale  n.  1073I_38  del  30.05.2024 (DISP/2024/0004935 del  30/05/2024),  a  

seguito anche dell’ulteriore interpello per la ricerca di professionalità interne per lo svolgimento degli  
incarichi di Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione di cui alla nota PG/
2023/809316 del 09/10/2023, si è proceduto alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori come 
segue:
 Direttore dei lavori: 

 arch. Raffaella Rubinetti, in servizio presso la Direzione della Municipalità 5 – Servizio Attività 
Tecniche;

 Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione:
 geom. Riccardo De Angelis, in servizio presso la Direzione della Municipalità 5 – Servizio Attività 

Tecniche;

                

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia pag. 3 di 5

Comune di Napoli
Data: 13/01/2025, DISP/2025/0000301



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

 Collaboratore alla Direzione lavori:
 p. t. Ciro Cordaro, in servizio presso la Direzione della Municipalità 4 – Servizio Attività Tecniche;

 con nota protocollo n. 12129 dell’8/01/2024 il Direttore dei Lavori ha comunicato che a far data dal  
31/12/2024 il geom. Riccardo De Angelis è in stato di quiescenza e pertanto occorre procedere alla 
sostituzione del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per l’intervento in parola;

 il Responsabile del Procedimento ha acquisito per le vie brevi la disponibilità dell’ing. Benedetto De  
Vivo, funzionario in servizio presso la  Direzione della Municipalità 2 – Servizio Attività Tecniche,  in 
possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per l’espletamento di tale incarico.

Accertato che: 
 il personale incaricato con la presente disposizione:

 è in possesso dei  requisiti prescritti dalla  vigente normativa per l’espletamento degli  incarichi  
assegnati; 

 ha espresso la propria disponibilità ad accettare l’incarico assegnato;
 è stata acquisita e conservata agli atti del servizio, la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi in  

capo al personale incaricato  e che lo stesso ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di  
conflitto di interessi come previsto da ultimo all’art.  16 c. 3 del D.lgs 36/2023.

Sentiti:

 il dirigente del servizio a cui afferisce il personale individuato;
 il  responsabile  del  procedimento  dell’intervento  in  parola,  arch.  Francesca  Spera,  del  Servizio 

Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 
del 2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato  
con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione; 

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dal responsabile del procedimento, arch. Francesca Spera; 

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

 il  presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di  cui 
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

                

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia pag. 4 di 5

Comune di Napoli
Data: 13/01/2025, DISP/2025/0000301



Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii come vigente
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.mm.ii Codice dei Contratti Pubblici
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.mm.ii come vigente
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii. come vigente
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.mm.ii Normativa sulla Sicurezza

DISPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

1. Nominare, quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione in sostituzione del geom. Riccardo 
De Angelis in stato di quiescenza dal 31/12/2024, l’ing. Benedetto De Vivo, funzionario in servizio pres -
so la  Direzione della Municipalità 2 – Servizio Attività Tecniche.

2. Dare atto che, a seguito delle intervenute modifiche, l’ufficio di Direzione Lavori è così composto:
˗ Direttore dei lavori: arch. Raffaella Rubinetti, in servizio presso la Direzione della Municipalità 5 –  

Servizio Attività Tecniche;
˗ Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: ing. Benedetto De Vivo, in servizio presso la 

Direzione della Municipalità 2 – Servizio Attività Tecniche;
˗ Collaboratore  alla  Direzione  lavori:  p.  t.  Ciro  Cordaro,in  servizio  presso  la  Direzione  della 

Municipalità 4 – Servizio Attività Tecniche;
3. Precisare che i compensi per gli incarichi di cui sopra graveranno tra le somme a disposizione del qua-

dro economico di progetto e saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito dalla disciplina in 
materia degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016.

4. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati. 

          Sottoscritto digitalmente da
Il dirigente

ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs. 82/2005 

                

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia pag. 5 di 5

Comune di Napoli
Data: 13/01/2025, DISP/2025/0000301


	DISPONE

		2025-01-09T15:22:01+0000
	PAOLO CUPO




